1

证券简称：中海油服           证券代码：601808       公告编号：临 2022-023

中海油田服务股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的公告

重要内容提示：

 被担保人名称：中海油田服务股份有限公司（以下简称“公司”）的全

资子公司：COSL Middle East FZE 及 COSL Mexico S.A. de C.V.

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

本次为 COSL Middle East FZE 提供的授信担保金额为 3000 万美元，本

次为 COSL Mexico S.A. de C.V.提供的履约担保金额为 108 万美元。截

至 2022 年 7 月 31 日，公司为 COSL Middle East FZE 提供的担保余额为

9.87 亿美元（不含本次担保），为 COSL Mexico S.A. de C.V 提供的担

保余额为 4.65 亿美元（不含本次担保）。

 本次担保是否有反担保: 无反担保

 对外担保逾期的累计数量：无逾期对外担保

 特别风险提示：截至2022年7月31日，公司及公司控股子公司提供的对外

担保金额已超过公司最近一期经审计净资产的50%，本次被担保人COSL

Middle East FZE及COSL Mexico S.A. de C.V.的资产负债率超过70%。

敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

本次担保是经股东大会批准的年度担保额度内的担保事项，具体情况如下：

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

授信担保：为支持本公司境外全资子公司COSL Middle East FZE获取当地

银行独立授信，本公司为COSL Middle East FZE提供授信担保，担保额度3000

万美元，担保到期日为2025年7月31日。

履约担保：为支持本公司境外全资子公司COSL Mexico S.A. de C.V.获取

当地船舶资源，本公司为COSL Mexico S.A. de C.V.提供履约担保，担保额度为

108万美元，担保到期日预计为2022年10月10日。

   二、被担保人基本情况

（一）COSL Middle East FZE

公司名称： COSL Middle East FZE

成立时间：2006年7月2日

注册地点：Office 417, Building 8WB, Dubai Airport Free Zone, Dubai,

United Arab Emirates

注册资本：100万迪拉姆

经营范围： 主要提供油气行业相关服务

信用等级状况：不适用

影响被担保人偿债能力的重大或有事项：无

最近一年又一期财务报表主要财务数据列示如下：

单位：人民币元

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 3 月 31 日

总资产 2,381,404,295.09 2,404,561,844.25

总负债 2,291,037,247.57 2,299,170,358.84

资产净额 90,367,047.52 105,391,485.41

项目 2021 年度 2022 年 1 月至 3 月

营业收入 1,431,843,123.63 232,362,526.12

净利润 205,888,084.34 15,398,820.00

COSL Middle East FZE与上市公司关系：

与本公司关系： COSL Middle East FZE系本公司的全资子公司，本公司间接

持有COSL Middle East FZE的100%股权。

（二） COSL Mexico S.A. de C.V.

3

公司名称：COSL Mexico S.A. de C.V.

成立时间： 2006 年 5 月 23 日

注册地点：SANTA FE 94，TORRE A, PISO 8, SANTA FE, ALVARO OBREGON, CIUDAD

DE MEXICO, MEXICO, C.P. 01210

注册资本：850 万美元

经营范围：主要提供油气行业相关服务

信用等级状况： 不适用

影响被担保人偿债能力的重大或有事项： 无

最近一年又一期财务报表主要财务数据列示如下：

单位：人民币元

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 3 月 31 日

总资产  1,331,119,165.91 1,314,752,223.50

总负债  1,371,508,860.75 1,360,279,059.01

资产净额  -40,389,694.84 -45,526,835.51

项目  2021 年度 2022 年 1 月至 3 月

营业收入  880,976,998.25 230,701,385.11

净利润  55,505,562.73 -5,394,682.29

COSL Mexico S.A. de C.V.与上市公司关系：

COSL Mexico S.A. de C.V.系本公司的全资子公司，本公司间接持有COSL

Mexico S.A. de C.V.的100%股权。

三、担保协议的主要内容

（一）授信担保

本次对外担保主要用于公司境外全资子公司COSL Middle East FZE在中东地

区获取当地银行独立授信，以保障正常生产经营。担保协议主要内容如下：

担保人：中海油田服务股份有限公司

被担保人：COSL Middle East FZE

担保金额：3000万美元

担保期限：自2022年7月31日起至2025年7月31日

是否涉及抵押质押：不涉及

4

是否有反担保：无

（二）履约担保

本次对外担保主要用于公司境外全资子公司COSL Mexico S.A. de C.V.在墨

西哥湾获得船舶资源，以保障正常生产经营。担保协议主要内容如下：

担保人：中海油田服务股份有限公司

被担保人：COSL Mexico S.A. de C.V.

担保金额：108万美元

担保期限：自2022年7月31日起至2022年10月10日

是否涉及抵押质押：不涉及

是否有反担保：无

四、担保的必要性和合理性

上述被担保方为公司全资子公司，公司可以及时掌控其资信状况、履约能力,

财务风险可控，不会损害公司及股东利益。公司为其提供担保主要因日常经营所

需，符合公司整体经营发展需要。

五、审批情况

公司2022年董事会第二次会议及2021年年度股东大会审议通过了《关于为

所属全资子公司提供担保的议案》，独立董事发表了同意的意见。详情请见公司

分别于2022年3月25日及2022年6月2日在《上海证券报》、《证券时报》、上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司网站（www.cosl.com.cn）披露的相

关公告。根据公司2021年年度股东大会授权，自2021年年度股东大会批准之时至

2022年年度股东大会结束时期间，公司向资产负债率70%以上（含）的所属全资

子公司提供的授信担保额度不超过人民币24亿元，向资产负债率70%以上（含）

的所属全资子公司提供的履约担保额度不超过人民币110亿元，具体担保限额由

公司视各所属全资子公司经营需要进行调配。上述担保事项金额在公司2021年年

度股东大会授权的担保额度范围内，无需再提交股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

5

截至2022年7月31日,公司及控股子公司提供的担保总额为人民币365.4亿

元，占公司最近一期经审计净资产的比例约95.6%，其中全部为公司对控股子公

司提供的担保，公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保，亦无逾期

对外担保。

特此公告。

中海油田服务股份有限公司

                                           董 事 会

2022 年 8 月 12 日